
25/08/2025

Preço (€)        

sem IVA

10,00

15,00

20,00

30,00

20,00

60,00

Sujeito a 

orçamento

Identificação de agentes patogénicos, pragas e infestantes, segundo diferentes 

metodologias

Designação da análise

Observação visual e/ou microscópica

Caraterização e estudo de problemas fitossanitários, implicando deslocações e 

tratamento de material

Aplicação de técnicas como preparação simples lâmina/lamela, corte histológico, 

medição com microscópio, crivagem, separação e lupa, câmara húmida e outras

Isolamento de agente patogénico em meios de cultura apropriados

Ensaios para avaliação dos carateres morfológicos, fisiológicos e bioquímicos dos 

patogénios

Identificação de roedores mediante técnicas de medição específicas

Identificação exigindo consulta bibliográfica e estudo especial

LABORATÓRIO DE PROTEÇÃO VEGETAL

LPV Página 1



LPV Página 2


