

LABORATÓRIO DE PROTEÇÃO VEGETAL

25/08/2025

Identificação de agentes patogénicos, pragas e infestantes, segundo diferentes metodologias

Designação da análise	Preço (€) sem IVA
Observação visual e/ou microscópica	10,00
Aplicação de técnicas como preparação simples lâmina/lamela, corte histológico, medição com microscópio, crivagem, separação e lupa, câmara húmida e outras	15,00
Isolamento de agente patogénico em meios de cultura apropriados	20,00
Ensaios para avaliação dos carateres morfológicos, fisiológicos e bioquímicos dos patogénios	30,00
Identificação de roedores mediante técnicas de medição específicas	20,00
Identificação exigindo consulta bibliográfica e estudo especial	60,00
Caraterização e estudo de problemas fitossanitários, implicando deslocações e tratamento de material	Sujeito a orçamento

LPV Página 1

LPV Página 2